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Anotace:
Bakalářská práce je výukovým materiálem k základům teorie elemen-
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kou částí zaměřenou na algoritmy řešení standardních typů úloh (hledání
definičních oborů funkcí, hledání inverzních funkcí a lineární transformace
grafů funkcí), řešené vzorové úlohy a příklady k procvičení s výsledky.
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Seznam použitého značení

R množina reálných čísel
R+ množina kladných reálných čísel
R+

0 množina nezáporných reálných čísel
R− množina záporných reálných čísel
R−0 množina nekladných reálných čísel
Q množina racionálních čísel
Z množina celých čísel
N množina přirozených (kladných celých) čísel
N0 množina nezáporných celých čísel (přirozená čísla a nula)
C množina komplexních čísel
R∗ rozšířená reálná osa
∧ logická spojka konjukce
∨ logická spojka disjunce
⇒ logická spojka implikace
⇔ logická spojka ekvivalence
∅ prázdná množina

A ⊆ B množina A je podmnožina množiny B
A ⊂ B množina A je vlastní podmnožina množiny B
A ∪B sjednocení množin A a B
A ∩B průnik množin A a B
ArB rozdíl množin A a B
A4B symetrický rozdíl množin A a B
A×B kartézský součin množin A a B
infM infimum množiny M
supM supremum množiny M
minM miminum množiny M
maxM maximum množiny M
A→ B zobrazení množiny A do množiny B
D(f) definiční obor zobrazení f
H(f) obor hodnot zobrazení f
f |I restrikce zobrazení f na množinu I

f ◦ g složení vnitřního zobrazení g a vnějšího zobrazení g
f−1 inverzní zobrazení k zobrazení f

inf (f) infimum funkce f
sup (f) supremum funkce f
min (f) miminum funkce f
max (f) maximum funkce f

/S: úprava rovnice pomocí substituce
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil výukový materiál k zá-
kladům teorie elementárních funkcí. S elementárními funkcemi se hojně
pracuje již na středních školách, ale často neuceleně a ne vždy v korektně
zavedených pojmech. Naopak na vysoké škole se od začínajících studentů
obvykle mnohé znalosti a ucelený vhled do této teorie předpokládají. Svoji
práci jsem se z toho důvodu rozhodl pojmout jako most překlenující tento
mnohdy náročný přechod od výuky na střední škole k výuce na škole vy-
soké. Tomu jsem podřídil i výklad teorie a vysvětlování řešení úloh, které
jsou spíše praktického charakteru a zaměřené na porozumění a praktické
dovednosti než na formalizaci, byť jsou všechny vyslovené definice a věty
korektní.

V prvních kapitolách opakuji a uceluji obecné poznatky z oblasti výro-
kové logiky a teorie množin, které jsou nezbytné pro budování další látky.
Na ně plynule navazuji zavedením reálných funkcí a jejich vlastností. Hlavní
kapitolou z hlediska teorie jsou elementární funkce, jejich definice, speciální
vlastnosti a konkrétní příklady. Závěrečná praktická kapitola je věnována
obvyklým úlohám spojeným s elementárními funkcemi (kupříkladu určo-
vání definičních oborů či inverzních funkcí), s jejichž lehčími případy se
studenti zpravidla setkávají již na střední škole.

Většina použitých definic je standardních (v tom smyslu, že jsou běžně
užívány v základních kurzech teorie funkcí), a zavádí se, byť třeba v méně
obecné podobě, i na středních školách. Proto jsem je nepřevzal z žádného
konkrétního zdroje (až na uvedené výjimky), ale formuloval jsem je tak,
aby poskytly co největší vhled do problematiky samotnému čtenáři. Se
stejnou motivací, aby student v prvé řadě pochopil vykládanou látku, jsem
sepsal a dokázal jednotlivé věty. V textu jsou zařazeny především věty,
jejichž důkaz je jednoduchý (často až zřejmý), a proto se ve vysokoškolských
textech neobjevují; jsou však vhodným cvičením například v rozšiřujících
seminářích na střední škole.

Většina zavedených pojmů je demonstrována a procvičena vzorovými
řešenými úlohami a neřešenými cvičeními s výsledky na konci textu. Úlohy
jsou konstruovány tak, aby postihly většinu jevů, které se objevují v ty-
pových úlohách z poslední kapitoly. Některé úlohy jsou upravené nebo
převzaté ze stránek http://www.cynyc.net/. Těžší cvičení jsou označena
hvězdičkou, probraná teorie a vzorové úlohy jsou však k jejich vyřešení vždy
postačující.

Při rozsahu, jaký tento text má, často i přes sebevětší snahu proklouzne
nějaká chyba. Chtěl bych tímto laskavého čtenáře poprosit, aby mě o nich
uvědomil na emailu botek.lukas@gmail.com.
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Kapitola 1

Výroky

V této kapitole se pokusím především připomenout některé poznatky
týkající se výroků, které pro nás budou důležité při budování teorie obsa-
žené v této práci. Budu proto předpokládat, že čtenář již má osvojené tyto
základy teorie výrokové logiky a predikátového počtu:

• chápe, co je to výrok, negace výroku a jaký je mezi nimi vztah,

• umí pracovat se složenými výroky obsahujícími logické spojky (kon-
junkce, disjunkce, implikace a ekvivalence) a negacemi těchto vý-
roků,

• je seznámen se základy predikátového počtu a umí aktivně používat
kvantifikátory,

• zná pojmy tautologie, kontradikce a splnitelná formule.

Pro připomenutí základních vztahů složených výroků přikládám ta-
bulku pravdivostních hodnot logických spojek. 0 a 1 používám ve stan-
dardním významu nepravda a pravda.

α β ¬α α ∧ β α ∨ β α⇒ β α⇔ β

1 1 0 1 1 1 1
1 0 0 0 1 0 0
0 1 1 0 1 1 0
0 0 1 0 0 1 1

Má-li čtenář postačující znalosti z oblasti logiky, si může ověřit v násle-
dujících cvičeních.

Cvičení

1.1. Sestrojte tabulku pravdivostních hodnot pro formuli výrokového
počtu

¬ (α⇒ β)⇒ ¬α

a rozhodněte, se kterou logickou spojkou pro α, β je ekvivalentní.
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1.2. Jakou logickou spojku je nutno doplnit do výrokové formule

(¬β ⇒ ¬α)⇔ (α . . . β)

na místo teček, aby se jednalo o tautologii?

*1.3. Ve škole byl na záchodech cítit kouř z cigaret a byli u toho přítomni
žáci Albert, Bedřich a Cyril. Rozhodněte, kteří žáci mohli kouřit,
když víme, že kouřil alespoň jeden ze žáků Albert a Bedřich, dále
víme, že jestliže kouřil Cyril, pak se přidal i Bedřich, a že kouřil nej-
výše jeden ze žáků Bedřich a Cyril. Označme A situaci, kdy kouřil
Albert, B, kdy kouřil Bedřich, a C, kdy kouřil Cyril. Řešení vyjá-
dřete pomocí A,B,C formulí výrokového počtu s nejvýše jednou
logickou spojkou.

1.4. Znegujte výroky.

(a) Každý pravoúhlý trojúhelník je zároveň rovnoramenný.

(b) Alespoň osm lidí ze třídy má jedničku z matematiky.

1.5. Znegujte výroky a pokud možno maximálně zjednodušte.

(a) ε ≡ ∀x∈R : x > 2

(b) ϕ ≡ ∀x∈R ∃n∈N : n < x < n+ 1

(c) χ ≡ ∀x1, x2∈M : (x1 < x2)⇒ (f(x1) < f(x2))

*1.6. Znegujte výrok η a rozhodněte, který z výroků η,¬η je pravdivý.

η ≡ ∀x∈R ∃n∈N : x < n

1.1 Implikace
Jedinou látkou, na kterou se v této kapitole trochu podrobněji zaměřím,

je problematika implikace, protože se často setkává u studentů s ne úplně
jasným pochopením.

Nejzákladnější chybou bývá snaha obracet implikaci, zejména pak u vět,
ve kterých jednoznačně nevyplývá z kontextu, jestli platí i druhým směrem.
Nesprávnost obracení implikací si můžeme ukázat třeba na známém pří-
kladu: „Kočka má čtyři nohy, můj pes má čtyři nohy, můj pes je kočka.“ (1)

Poznámka. Korektním způsobem, jak můžeme směr implikace zdánlivě ob-
rátit, aniž bychom změnili její pravdivost, je její obměna: (α⇒ β) ⇔
⇔ (¬β ⇒ ¬α).

(1)Schopnost rozpoznat implikaci předpokládám již v úvodu této kapitoly, a tak pro
názornost absurdity ponechávám větu v tomto tvaru, kde nejsou implikace jasně zdů-
razněny slovy „Jestliže . . . , pak . . . “ .

[…]

5.3.c D(f) = (−∞,−1) ∪ (5,∞)
5.3.d D(f) = (−∞, 1− e−1〉
5.3.e D(f) =

〈
−
√
2, 0
)
∪ (0, 1)

5.3.f D(f) =
⋃
k∈Z
((
−π

3
+ kπ, kπ

)
∪
(
π
3
+ kπ, π

2
+ kπ

))
5.4.a f−1(x) = 1

4

(
ln 2−x

3
+ 1
)
, D(f−1) = (−∞, 2) a H(f−1) = R.

5.4.b f−1(x) = ln(x+
√
x2 + 1), D(f−1) = R a H(f−1) = R.

5.4.c f−11,2 (x) =
1
2

(
x∓
√
x2 − 12x+ 20

)
,

D
(
f−11

)
= D

(
f−12

)
= (−∞,−10〉 ∪ 〈−2,∞),

H
(
f−11

)
= (−∞,−5〉 ∪ (−3,−1〉 a H

(
f−12

)
= 〈−5,−3)∪

∪ 〈1,∞).
5.4.d f−11,2 (x) = 2−1∓

√
x+1,

D
(
f−11

)
= D

(
f−12

)
= 〈−1,∞),

H
(
f−11

)
=
(
0, 1

2

〉
a H

(
f−12

)
=
〈
1
2
,∞
)
.

5.4.e f−11 = −e 1
2

√
x, f−12 = −e− 1

2

√
x, f−13 = e−

1
2

√
x, f−14 = e

1
2

√
x,

D
(
f−11

)
= D

(
f−12

)
= D

(
f−13

)
= D

(
f−14

)
= R+

0 ,
H
(
f−11

)
= (−∞,−1〉, H

(
f−12

)
= 〈−1, 0), H

(
f−13

)
= (0, 1〉

a H
(
f−14

)
= 〈1,∞).

5.5. Graf sekans posunutý o π
2
ve směru osy x.

5.6.a D(f) = R, H(f) = R+
0 , min (f) = inf (f) = 0, sup (f) =

=∞, globální maximum neexistuje, klesající na (−∞,−3〉
a na 〈0, 3〉 a rostoucí na 〈−3, 0〉 a na 〈3,∞), ryze konkávní
na (−∞,−2〉 a na 〈2,∞) a ryze konvexní na 〈−2, 0〉 a na
〈0, 2〉, je sudá a není periodická ani prostá.

5.6.b D(f) = Rr {1}, H(f) = R+
0 , min (f) = inf (f) = 0,

sup (f) = ∞, globální maximum neexistuje, klesající na
(−∞, 0〉 a na (1, 2〉 a rostoucí na 〈0, 1) a na 〈2,∞), ryze
konkávní na (−∞, 0〉 a na 〈2,∞) a ryze konvexní na 〈0, 1)
a na (1, 2〉, není lichá, sudá, periodická ani prostá.
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5.6.c D(f) = R, H(f) = R+
0 , min (f) = inf (f) = 0, sup (f) =

=∞, globální maximum neexistuje, klesající na (−∞,−1〉
a rostoucí na 〈−1,∞), ryze konkávní na (−∞,−1〉 a ryze
konvexní na 〈−1,∞), není lichá, sudá, periodická ani
prostá.

5.6.d D(f) = 〈−2, 0〉, H(f) =
〈
−2

3
π, 0
〉
, min (f) = inf (f) =

= −2
3
π, max (f) = sup (f) = 0, rostoucí na

〈
−2,−3

2

〉
a kle-

sající na
〈
−3

2
, 0
〉
, ryze konkávní na

〈
−2,−3

2

〉
a na 〈−1, 0〉

a ryze konvexní na
〈
−3

2
,−1

〉
, není lichá, sudá, periodická

ani prostá.
5.6.e D(f) = R, H(f) =

〈
0, π

3

〉
, min (f) = inf (f) = 0,

max (f) = sup (f) = π
3
, klesající na

(
−∞,−

√
3
2

〉
a na〈

0,
√
3
2

〉
a rostoucí na

〈
−
√
3
2
, 0
〉

a na
〈√

3
2
,∞
)
, ryze kon-

kávní na
(
−∞,−

√
3
2

〉
a na

〈√
3
2
,∞
)

a ryze konvexní na〈
−
√
3
2
, 0
〉
a na

〈
0,
√
3
2

〉
, je sudá a není periodická ani prostá.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit ucelený učební text zabývající se problema-
tikou elementárních funkcí na pomezí střední a vysoké školy s potřebnou
látkou a cvičeními.

Postupoval jsem dle známé teorie a hotových vzorců. Záměrem bylo
poskládat text tak, aby byl přístupný schopnostem začínajících vysoko-
školských studentů. Můj přínos k tomuto tématu byl především v řešených
úlohách a vlastních důkazech, které spojují přechod mezi probíranou ma-
tematikou na střední a vysoké škole.

Vzorové úlohy a cvičení jsou často nad úroveň střední školy, ale neza-
bíhají do vysokoškolské matematické analýzy. Snaha byla zejména rozšířit
okruh znalostí a připravit prostor pro pochopení složitějších matematických
pojmů a struktur.

Věty, na které jsem se zaměřil, bývají ve vysokoškolských textech ve
velké míře považovány za elementární, a většinou se nedokazují, i když jejich
důkazy existují. Pokusil jsem se sepsat důkazy tak, jak by z mého pohledu
studenta měly být pochopitelné pro nové vysokoškoláky, a obohatily jejich
vhled do dané problematiky.

Cíl jsem dle zadaných kritérií splnil. Dalším krokem bude otestování
materiálu v reálné výuce; již v letošním roce bude použit jako elektronická
opora studia v předmětech Úvod do matematické analýzy a Elementární
funkce na PedF UK. Podle reakcí studentů bude dále modifikován tak, aby
byl zvláště při samostudiu co nejpřínosnější.
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