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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorovým cílem, jak jej popisuje v Úvodu (ačkoli samotný termín „cíl“ není použit), bylo vytvořit

učební materiál k teorii elementárních funkcí, který by tvořil most mezi střední a vysokou školou

v tom smyslu, že by významně rozšiřoval středoškolské znalosti o funkcích, ale nevyužíval znalostí

vysokoškolských (především z diferenciálního počtu). Uvedený cíl autor splnil, což v Závěru

konstatuje.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Text plně pokrývá zvolené téma do šířky a téměř úplně do hloubky; postrádám pouze důkazy

některých tvrzení, jako vzorců pro mocniny a odmocniny na str. 51, vzhledem k tomu, že jiná

tvrzení stejného charakteru (jako vzorce pro goniometrické a cyklometrické funkce) dokázána jsou.

Veškerý obsah je vzhledem k tématu relevantní, řazení obsahu je logické a dobře naplňuje

požadavky na učební text.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Autor samostatně dokázal řadu uvedených tvrzení a vytvořil velké množství úloh různé obtížnosti.

Celková koncepce výkladu teorie i metod řešení úloh je správná, řídce se vyskytují chyby

v detailech – např. na str. 24 je místo pojmu „následník“ užit „nástupce“, na str. 25 je zavedeno

zobrazení a jeho graf dvěma různými, ale zcela ekvivalentními definicemi, na str. 60 je kotangens

označen za funkci bez parity.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Jak autor již v Úvodu konstatuje, jeho práce zaplňuje mezeru mezi znalostmi o funkcích, které

studenti získávají na střední škole, a znalostmi, které se předpokládají již od začátku studia na

školách vysokých. Na většině VŠ oborů, kde se matematika studuje, začíná její výuka už přímo

diferenciálním počtem, proto k elementárním funkcím chybí studijní materiály vysokoškolské

úrovně. Praktická užitečnost práce je tudíž na bakalářskou práci zcela mimořádná, již nyní je

v elektronické podobě oficiálním studijním materiálem pro předměty Úvod do matematické analýzy

a Elementární funkce na PedF UK.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je zpracována dosti pečlivě, na svůj mimořádný rozsah (111 stran) obsahuje malé množství

gramatických a typografických chyb. Styl je průměrný, v některých místech je před odborným

stylem (vzhledem k zaměření práce zřejmě záměrně) upřednostněn neformální vysvětlující styl

(„funkce se ‚natáhne‘ na dvojnásobek“, str. 102). Vyzdvihuji vysokou kvalitu grafických částí,

konkrétně grafů funkcí, kterých práce obsahuje velké množství. Odkazy na zdroje i citace jsou

korektní.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Literatura obsahuje devět zdrojů včetně jednoho cizojazyčného. Vzhledem k tématu je rozsahem

plně postačující a relevantní.
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Další poznámky

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě
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